
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-36 del  25/01/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Modifica   dell’assetto 
microrganizzativo  di  Nodo  a  seguito  della  soppressione 
delle posizioni dirigenziali di Nodo “Area di S.O. Chimica 
Aria” e “Area S.O. Controllo Grandi Impianti e Aziende 
R.I.R.”

Proposta n.  PDTD-2011-39 del  24/01/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Fabbri Sandro

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 25 (venticinque)  gennaio    2011  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, 

il Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Modifica   dell’assetto microrganizzativo  di 
Nodo a seguito della soppressione delle posizioni dirigenziali di Nodo “Area di 
S.O. Chimica Aria” e “Area S.O. Controllo Grandi Impianti e Aziende R.I.R.”

VISTI:
- l’art.  11  del  Regolamento  Generale  dell’Agenzia,  approvato  con  Delibera  di  Giunta 

Regionale n. 1424/2002   e successive modifiche, nel quale sono individuati i seguenti 
atti  organizzativi  di  Arpa  Emilia-Romagna:  il  documento  sull’assetto  organizzativo 
generale  dell’Ente  adottato  dal  Direttore  Generale  e  sottoposto  all’approvazione 
dell’Organo  esecutivo  Regionale,  il  documento  sull’assetto  organizzativo  analitico 
adottato  anch’esso  dal  Direttore  Generale,  ed  infine  gli  atti  relativi  alla  Definizione 
organizzativa di Nodo adottati dai rispettivi Direttori;

–  l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni - 
Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche - il quale prevede tra l’altro che le determinazioni per l’organizzazione degli 
uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro siano assunti dagli organi 
preposti alla gestione con le capacità ed i poteri del privato datore di lavoro;

– il Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo, recentemente novellato con 
D.D.G. n. 65 del  27/09/2010,  il cui testo prevede, tra l’altro, l’attribuzione, ai Dirigenti 
Responsabili  dei  Nodi,  delle  competenze  relative  alla  definizione  dell’articolazione 
organizzativa delle  strutture  da loro dirette  nel  rispetto  delle  linee  guida definite  dal 
Direttore Generale, nonché l’adozione degli atti conseguenti;

RICHIAMATE, quali atti prodromici:
– la deliberazione del Direttore Generale n. 73/2007 (approvata dalla Giunta Regionale 

con la Delibera n. 2168/2007) recante l’approvazione del “Nuovo Assetto organizzativo 
generale di Arpa”;

– le deliberazioni del Direttore Generale n. 49/2008 e n. 66/2008 con le quali,  ai sensi 
dell’art. 11, comma 2 del Regolamento Generale di ARPA, è stato adottato il documento 
sull’assetto organizzativo analitico dell’Ente, successivamente modificato con delibera 
D.G. n. 47 del 14/06/2010;

– la deliberazione del Direttore Generale n. 70 del 31/07/2006 con cui il sottoscritto,  dott. 
Sandro Fabbri, è stato nominato Direttore della  Sezione Provinciale di Piacenza;

– la propria determinazione n. 30 del 03/10/2008 avente oggetto "Sezione Provinciale di 
Piacenza.  Approvazione  dell'Assetto  organizzativo  e  definizione  delle  posizioni 
dirigenziali"  con  cui  si  è  provveduto  alla  definizione  delle  posizioni  dirigenziali  di 
struttura e di nodo, 

RICHIAMATE, altresì:



– la propria determinazione n. 47 del 30/12/2008   con cui  è stato approvato – secondo le 
previsioni dall’art.  11, comma 3, del Regolamento Generale di ARPA ER -  l’assetto 
microorganizzativo  della  Sezione  di  Piacenza,  successivamente  modificato  sia  con 
determinazione  n.  45  del  20/11/2009  recante  oggetto:  “Modifica  dell’assetto 
microorganizzativo ed istituzione delle P.O. di  Nodo (2010-2011)", che con ulteriore 
determinazione  n.  51  del  23/12/2009,  assunta  allo  scopo  di  assegnare  l’Unità  “Siti-
Contaminati”  al Servizio Territoriale;   

CONSIDERATO che:
- nel corso dell’anno 2010 si è reso necessario procedere al conferimento di incarichi sulle 

posizioni dirigenziali di struttura denominate “Responsabile del Servizio Territoriale” e 
“Responsabile  del  Distretto  di  Fiorenzuola  d’Arda”,  resisi  vacanti  a  seguito  della 
collocazione a riposo del  personale dirigenziale titolare delle stesse;

RILEVATO, a tal fine: 
- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  439  del  22/06/2010  si  è  provveduto  al 

conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  struttura  di  Responsabile  del  Servizio 
Territoriale  al  dott.  Vittorino  Francani,  già  titolare  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile del Distretto di Fiorenzuola d’Arda;

- che con  determinazione  dirigenziale  n.  647  del  22/09/2010  si  è  provveduto  al 
conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  struttura  di  Responsabile  del  Distretto  di 
Fiorenzuola d’Arda alla dott.ssa Daniela Berti,  già  titolare dell’incarico di Responsabile 
di Area S.O. Controllo Grandi Impianti e Aziende R.I.R presso il Servizio Territoriale;

-   che  con  determinazione  dirigenziale  n.  882 del  20/12/2010  si  è  provveduto,  infine,  al 
conferimento dell’incarico dirigenziale di Nodo di Responsabile di Area S.O. Controllo 
Impianti  Energie  Alternative alla  dott.ssa  Miriam  Ernestina  Galeotti,  già  titolare 
dell’incarico di Responsabile Area S.O. Chimica Aria nel Laboratorio Integrato;

PRECISATO: 
- che, conseguentemente alle nomine intervenute, risultano vacanti le posizioni dirigenziali 

di Nodo  Area S.O. Chimica Aria e Area S.O. Controllo Grandi Impianti e Aziende R.I.R,  
collocate, rispettivamente, presso il Laboratorio Integrato e presso il Servizio Territoriale; 

- che  non  si  ritiene  di  procedere  alla  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Nodo 
Responsabile Area S.O. Chimica Aria presso il Laboratorio Integrato, in quanto la stessa è 
oggetto  di  revisione  organizzativa  a  seguito  del  trasferimento  dei  campioni  Aria  dalla 
Sezione di Piacenza alla  Sezione di Modena; 

- che, in coerenza con la politica di razionalizzazione organizzativa, non si ritiene altresì di 
procedere alla copertura della posizione dirigenziale di Nodo Area S.O. Controllo Grandi  
Impianti e Aziende R.I.R presso il Servizio Territoriale;



RICHIAMATO:
- l’Accordo in materia  di  graduazione e valorizzazione delle  posizioni dirigenziali  (Rep. 

153/2008, così come modificato dell’Accordo Rep. 179/2010) nella parte in cui si prevede 
che le posizioni dirigenziali di nodo siano oggetto di revisione/cancellazione per far fronte 
alle esigenze di copertura delle posizioni a valenza strategica per l’Agenzia resesi vacanti, 
ciò  al  fine  di  perseguire  l’obiettivo  di  complessiva  razionalizzazione  degli  incarichi 
dirigenziali;

RICHIAMATI ALTRESI’:
-   il   “Piano  Triennale  2010-2012”  ed  il  “Piano  di  Riposizionamento  e  Riequilibrio 

economico-finanziario”, il cui contenuto  prevede una revisione degli Assetti organizzativi 
dell’Agenzia e della Rete Laboratoristica;

 DATO ATTO:  
- che tali previsioni comportano una revisione della organizzazione del lavoro della Sezione 

provinciale di Piacenza e, conseguentemente,  dell’assetto microorganizzativo di Nodo; 

RITENUTO, dunque, 
- di provvedere,  ai sensi dell’art. 11, comma 3, del Regolamento per il Decentramento 
Amministrativo,  alla modifica dei precedenti atti  e documenti organizzativi,  consistente 
nella soppressione dell’Area S.O. Chimica Aria  nell’ambito del Laboratorio Integrato, 
nonché nella  soppressione dell’  Area S.O.  Controllo  Grandi  Impianti  e  Aziende R.I.R 
nell’ambito del Servizio Territoriale;
- di  procedere,  conseguentemente, alla  modifica  ed  alla  approvazione  dei  documenti 
“Sezione  provinciale  di  Piacenza  –  Assetto  organizzativo  di  dettaglio”,  nonché  dello 
schema “Sezione provinciale di Piacenza– Micro-organizzazione”, allegati  sub A) e sub 
B) al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;
- di stabilire che la nuova micro-organizzazione avrà decorrenza dal 1° gennaio 2011;
- SU PROPOSTA:
- del sottoscritto  Direttore di Sezione dott.  Sandro Fabbri con contestuale espressione 
di parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto degli artt. 4, 5 e 6 della L.  241/90 e della L.R. n. 32/93 e successive modifiche ed 
integrazioni,  la dott.ssa Manuela Benedetti, Responsabile dello Staff Amministrativo della 
Sezione Provinciale di Piacenza;



DETERMINA
1.  di  provvedere, ai  sensi  dell’art.  11,  comma  3,  del  Regolamento  per  il  Decentramento 

Amministrativo,   alla modifica dei precedenti atti e documenti organizzativi, consistente 
nella soppressione dell’Area S.O. Chimica Aria  nell’ambito del Laboratorio Integrato, 
nonché  nella  soppressione  dell’Area  S.O.  Controllo  Grandi  Impianti  e  Aziende  R.I.R 
nell’ambito del Servizio Territoriale”;

2.  di  procedere, conseguentemente, alla  modifica  ed  alla  approvazione  dei  documenti 
“Sezione  provinciale  di  Piacenza  –  Assetto  organizzativo  di  dettaglio”,  nonché  dello 
schema “Sezione provinciale di Piacenza– Micro-organizzazione”, allegati  sub A) e sub 
B) al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

3. stabilire con il presente provvedimento che la nuova micro-organizzazione avrà decorrenza 
dal  1° gennaio 2011;

4.  di comunicare il presente provvedimento al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 
Educazione Ambientale ed all’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, ai fini 
dei consequenziali adempimenti di competenza.

Il Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza
(dott. Sandro Fabbri)



N. Proposta:   PDTD-2011-39   del    24/01/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Modifica   dell’assetto 
microrganizzativo  di  Nodo  a  seguito  della  soppressione  delle 
posizioni dirigenziali di Nodo “Area di S.O. Chimica Aria” e “Area 
S.O. Controllo Grandi Impianti e Aziende R.I.R.”

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/01/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


